



Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokraterne

Besvarelse af § 37 spørgsmål nr. 212 vedr. Neqi A/S og kartoffelavl.

15-09-2017
Sagsnr. 2017 - 14470

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1 har du fremsat spørgsmål til Naalakkersuisut om Neqi A/S og kartoffelavl. Spørgsmålene er henvist til besvarelse hos mit område.

Postboks 1601
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
E-mail: isiin@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

1. Er det korrekt, at det offentligt ejede selskab Neqi A/S har sået kartofler i Tuttuut, og dermed formelt og reelt er i konkurrence med private kartoffelavlere? Og er det korrekt, at Neqi A/S har oplyst private kartoffelavlere om, at man først vil aftage sine egne kartofler før man evt. vil aftage kartofler fra de private kartoffelejere?

Svar: Naalakkersuisut har været i dialog med Neqi A/S vedr. kartoffelindhandling i Sydgrønland for at sikre, at alle kartoffelavlere får mulighed for at indhandle til Neqi A/S i 2017.

Neqi A/S har på den baggrund oplyst, at de nu har tilbudt fåreholderforeningen SPS, at aftage kartofler fra de fåreholdere der dyrker kartofler i 2017. Det er endvidere forventningen, at Neqi A/S indgår en indhandlingsaftale med fåreholderforeningen SPS for de efterfølgende år.

For så vidt angår dyrkning af kartofler i Tuttutuut, har Neqi A/S oplyst, at det er en privat fåreholder, der har varetaget dyrkningen.

Efter det oplyste har Neqi A/S bidraget med en kartoffeloptagermaskine, som har været afprøvet / testet på markerne. Denne maskine vil alle avlere have mulighed for at anvende på deres marker efter aftale og koordinering med Neqi A/S derom.

Efter det oplyste har Neqi A/S leveret læggekartofler til et antal private fåreholdere, der dyrker kartofler, med henblik på at købe kartofler fra disse avlere.

2. Er det korrekt, at det er Naalakkersuisoq for Landbrugs ægtefælle, der på vegne af Neqi A/S står for denne kartoffelavl? I bekræftende fald ønsker jeg oplyst vilkårene i den aftale der ligger til grund herfor, og jeg ønsker samtidig at få oplyst, hvorvidt Naalakkersuisoq for Landbrug har nævnt denne forholdsvis åbenlyse interessekonflikt for Formanden for Naalakkersuisut forud for sin udnævnelse til Naalakkersuisoq for Landbrug.

Svar: Efter det oplyste er Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrugs ægtefælle en blandt flere færeholdere, der har aftaget læggekartofler med henblik på indhandling til Neqi A/S på forretningsmæssige vilkår.

Formanden for Naalakkersuisut er og var bekendt med, at Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrugs ægtefælle er færeholder og dermed beskæftiger sig med landbrug. På den baggrund er der fra Formandens Departement udarbejdet en instruks vedrørende inhabilitet hvortil der kan oplyses, at såfremt *"Naalakkersuisoq for Selvstændighed, Udenrigsanliggender og Landbrug er inhabil i en konkret sag inden for ansvarsområdet "Landbrug", skal dette af departementet meddeles til Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst, som i den konkrete sag indtræder som ansvarlig Naalakkersuisoq. I hvert sådant tilfælde orienteres endvidere Formanden for Naalakkersuisut, ved meddelelse til Formandens Departement"*.

3. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at det offentligt ejede selskab Neqi A/S afviser at købe kartofler fra private kartoffelavlere?

Svar: Naalakkersuisut har i den seneste tid gentagne gange været i kontakt med Neqi A/S for at sikre, at alle kartoffelavlere har mulighed for at indhandle kartofler hos Neqi A/S.

4. Hvad er Naalakkersuisuts holdning til, at det offentligt ejede selskab Neqi A/S tilsyneladende konkurrerer mod private kartoffelavlere og er det Naalakkersuisuts opfattelse, at denne konkurrence foregår på lige vilkår?

Svar: Se svar til spørgsmål 3.

5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

Svar: Naalakkersuisut lægger vægt på, at Neqi A/S og fåreholderforeningen SPS søger at forhandle en langsigtet aftale om indhandling af kartofler.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga

Med venlig hilsen



Hans Eriksen